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til videregående uddannelse, at det bliver nødven- 
digt, at unge flytter hjemmefra. 

Endvidere stilles der forslag om, at den såkaldte 
kvartalsregel, hvorefter støtte gives uafhængigt af for- 
ældrenes indkomst ved udgangen af det kvartal, hvo- 
ri den uddannelsessøgende fylder 19 år, ophæves. 
Det foreslås, at denne bestemmelse erstattes af en re- 
gel om, at støtte uden for klippekortet gives uãfhæn; 
gigt af forældrenes økonomiske forhold fra udgangen 
af den måned, hvori den uddannelsessøgende fyldet 
19 år. Samtidig ændres den bekendtgørelsesfastsatte 
kvartalsregel om opnåelse af udeboendesats tilsva- 
rende, således at støttemodtagere, der er berettiget til 
udeboendesats, opnår denne ved udgangen af den 
måned, hvor de er flyttet hjemmefra. 

Ændringen giver mere forståelige og rimelige reg- 
ler, og forskelsbehandlingen med hensyn til støttetil- 
deling afhængig af fødselsdato og flyttedato formind- 
skes. Samtidig indskrænkes den periode, hvori de ud- 
dannelsessøgende er afhængige af forældrenes øko- 
nomiske forhold. 

Endelig stilles der forslag om at forhøje den øvre 
grænse for forældrenes indkomstgrundlag (hvor Støt- 
te falder bort for forældreindkomstafhængige støtte- 
modtagere) til 400.000 kr. (dog kun 350.000 kr. i 
1992). Herved får flere 18-årige uddannelsessøgende 
uden for klippekortet SU, end det er tilfældet efter de 
gældende regler. Det mindste støttebeløb sættes sam- 
tidig op til 300 kr. pr. måned mod hidtil 100 kr. pr. 
måned. 

Efter de gældende regler gives der fuld SU til 
18-årige uddannelsessøgende, når forældrenes ind- 
komstgrundlag er under 175.250 kr. årligt. Når foræl- 
drenes indkomstgrundlag er over 287.070 kr. årligt, 
får de uddannelsessøgende ingen SU. I intervallet 
mellem 175.250 kr. og 287.070 kr. nedtrappes deres 
SU gradvist. 

d. Revideret opsparingsordning inden for klippekortet, 
bortfald af egenformuebestemmelserne, justeringer af 
fribeløbsordningerne og ophævelse af bestemmelsen 
om, at der maksimalt kan udbetales S U i en periode, 
der svarer til den normerede uddannelsestid + 24 må- 
neder. 

Med den nye kontinuerte tildeling af SU og ind- 
komstkontrol, der er trådt i kraft den I. januar 1991, 
får støttemodtagerne selv ansvaret for løbende at re- 
gulere deres støtteudbetalinger under hensyn til ege- 
nindkomsten. En støttemodtager, der fravælger klip 
inden for klippekortet, sparer disse klip op, det vil si- 
ge, de kan bruges senere, enten ved forsinkelser i ud- 
dannelsen eller eventuelt som dobbeltklip ved ud- 
dannelsens afslutning. 

Det er vigtigt, at regterhe om opsparing bliver så 
enkle som muligt, så støttemodtagerne ved en simpel 
beregning kan afgøre, hvor meget de bør spare op, og 
at alle støttemodtagere under klippekortet er omfat- 
tet af samme opsparingsregler og dermed får samme 
opsparingsincitarnenter, Der stilles derfor en række 
forslag til ændring af öpsparingsregler og egenind- 
komstregler. Samtidig foreslås det, at den specielle 
indregning af formue i egenindkornsten bortfalder. 
Også dette vil have en forenklende effekt. 

Fribeløb justeres samtidig opad, således at risiko- 
en for, at støtte reduceres som følge af indtægter før 
og efter uddannelsen samt under praktik, formind- 
skes. 

Den gældende regel, hvorefter SU maksimalt kan 
udbetales i den normerede uddannelsestid med til- 
læg af 24 måneder foreslåg ophævet, fordi den er for 
restriktiv overfor især ældre studerende. En afskaffel- 
se af bestemmelsen vil også have en forenklende ef- 
fekt. 

e. Stipendium soin tilskud til dækning af undervis- 
ningsafgiften 

Stipendium som tilskud til dækning af undervis- 
ningsafgiften opretholdes. 

Det foreslås imidlertid, at godkendelse af uddan- 
nelser som støtteberettigende, der i dag giver ret både 
til støtte til leveomkostninger og til undervisningsaf- 
gifter, splittes op i 2 godkendelser, således at man kan 
nøjes med at godkende uddannelser som støtteberet- 
tigende, for så vidt angår støtte til leveomkostninger. 
Godkendelsen af stipendium til undervisningsafgift 
i udlandet vil blive begrænset mest muligt og kun 
ydet, hvor det skønnes nødvendigt for at dække særli- 
ge uddannelsesbehov, herunder til uddannelser, som 
ikke findes i Danmark. 

Nuværende godkendelser vil ved den nye bestem- 
melse blive revurderet. Ministeren kan herunder søge 
stipendier til undervisningsafgift i Danmark omdan- 
net til friplads- eller tilskudsordninger. Ved private 
gymnasier og hf-kurser og ved private studenterkur- 
ser søges således gennemført en fripladsordning med 
et samlet fripladstilskud på 2,8 mio.kr. årligt. Hvis 
der er, eller hvis der indføres sådanne fripladsordnin- 
ger, er det hensigten, at ministeren skal kunne tilba- 
gekalde godkendelsen af den pågældende uddannel- 
se som støtteberettigende, for så vidt angår stipen- 
dium til undervisningsafgift. 

f  Liberaliseret adgang til støtte til uddannelser i udlan- 
det 

Mulighederne for at studere i udlandet ønskes for- 
bedret ved en liberalisering af reglerne om støtte til 
uddannelser og studier i udlandet. En udvidelse af 


